Indicação Nº 2645/2025

Súmula: Solicito providências junto ao Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr.
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, para que
interceda junto a Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana, sobre a possibilidade de
ampliação do efetivo da Guarda Municipal de
Itapevi, com a contratação de mais guardas
municipais.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Marcos
Ferreira Godoy, para que interceda junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade
Urbana, sobre a possibilidade de ampliação do efetivo da Guarda Municipal de Itapevi,
com a contratação de mais guardas municipais.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A solicitação de ampliação do efetivo da Guarda Municipal de Itapevi fundamenta-
se na crescente demanda por segurança pública no município, reflexo direto do aumento
populacional e da expansão urbana que a cidade tem experimentado nos últimos anos.
Com o surgimento de novos bairros, loteamentos e centros comerciais, torna-se cada
vez mais desafiadora a missão de garantir a presença ostensiva da Guarda Municipal
em todas as regiões da cidade.

Além disso, a atuação da Guarda Municipal tem se mostrado fundamental no
apoio às forças de segurança estaduais, no patrulhamento preventivo, na proteção ao
patrimônio público e em ações de cidadania e mediação de conflitos. A carência de
efetivo compromete não apenas a capacidade de resposta às ocorrências, mas também
limita a execução de programas e rondas comunitárias que promovem o sentimento de
segurança junto à população.

Ademais, a ampliação do efetivo está alinhada com os princípios da política de
segurança integrada e preventiva, e contribuirá para uma atuação mais eficaz da
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, sobretudo em áreas críticas apontadas
por estudos de segurança pública e pelos próprios cidadãos.

In
di

ca
çã

o
N

º
26

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

00
4/

20
25

 -
 2

8/
05

/2
02

5
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

22
0-

82
8K

-9
P

26
-K

K
31

Portanto, a contratação de novos guardas municipais é medida necessária e
urgente para fortalecer a presença institucional da Guarda Municipal, aumentar a
eficiência de suas ações e proporcionar mais tranquilidade e bem-estar à população
itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2025.

Mateus Andrade Da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva

3º Secretário

In
di

ca
çã

o
N

º
26

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

00
4/

20
25

 -
 2

8/
05

/2
02

5
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

22
0-

82
8K

-9
P

26
-K

K
31

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0220828K9P26KK31, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0220-828K-9P26-KK31

In
di

ca
çã

o
N

º
26

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

00
4/

20
25

 -
 2

8/
05

/2
02

5
10

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

22
0-

82
8K

-9
P

26
-K

K
31

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0220828K9P26KK31
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0220828K9P26KK31
		2025-05-28T10:33:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura